re: (a) idque obtinet, etiam si reus solverit integram summam præter unum denarium, ad huc enim luere debet in corpore, ut cum pluribus relolvit Tiraquellus, (b) & ista opinio, tanquam vera, & communis tenenda est, quamvis Panormitanus (c) teneat, cessionem in delictis admittendam fore, quando reus non habeat, unde solvere possit, (d) qui tamen text. de delictis nullam mentionem facit, nec text. in cap. 1. cap. *Referente*, de *Delictis pueror.* suffragatur Panormitano, cum ibi nulla mentio cessionis fiat. 19. Adverte tamen, quòd illa commutatio poenæ pecuniariæ in corporalem non procedit in Nobilibus. (e) * Intellege præterea, poenam pecuniariam, etiam pro delicto impostam à Judice, ad vindictam ipsius delicti, remitti, vel minui posse per Judicem, etiam si Fisco esset talis poena applicata, juxta text. in leg. 4. tit. 22. Part. 3. (f)

20. At verò ex hujus regni legibus sancitum erat, debitorem tradendum esse creditoribus ipsis, ut eis serviret, donec debitum solutum foret arbitrio Judicis, ut in leg. 12. & 17. tit. 20. lib. 3. Fori, & in leg. 2. tit. 8. lib. 3. Fori, quæ hodie habentur in leg. 4. tit. 16. lib. 5. Recop. 21. Deinde Pragmaticis constitutionibus statutum fuit, quòd debitor in carcerem missus detineretur, quousque bonis cederet, & carere renuntiaret, & tunc creditor traderetur in ejus servitium, cujus ultimatio loco solutionis haberetur: & tunc debitor debet ferre torque ferream, ut in leg. 78. Pragmaticarum, quæ habetur in leg. 5. & 6. tit. 16. lib. 5. Recop. 22. Quinimò, ut per spatium sex mensium debitor in carcere maneat, ipso jure censetur facta cæsisio bonorum, ac tradendum est creditoribus cum torque ferreo, ut in leg. 79. & 89. Pragmaticarum, quæ habetur in leg. 7. tit. 16. lib. 5. Recop.

23. In hoc tamen consuetudo uniuersusque loci observanda erit: (g) & an tunc uxor præferri debeat, & maritus eidem tradi, vide infra: (h) & qualiter tunc fulminandus sit processus, & peti, & petitio cessionis formanda, habes infra post processum executivum sermone Hispano fulminatam cap. 8. Aliquando debitor incarceratur, vel absens pro debitis non vult uti remedio cessionis bonorum, sed alio

remedio, nempe ut dilatio sibi detur à creditoribus. Unde opportunè videndum erit de prædicta dilatio.

EX CAPITE SEXTO.

SUMMARI A.

1. Debitor bonis cedere nolens quinque-nalem dilationem petere potest, & sibi danda, concurrentibus de quibus hic.

2. Ad dandam debitori dilationem quinque annorum, creditorum omnium convocatio in unum locum fieri debet, ut inter se de negotio discutere valeant.

3. Si aliqui creditorum, à quibus dilatio solutionis petitur, abfuerint, vocandi sunt, & si non venerint, absque eis danda dilatio.

4. Major quinque-nalis dilatio dari potest.

5. Debitor, cui datur dilatio ad solvendum, non tenetur præstare cautionem de solvendo intra tempus dilationis; licet aliud Castrens. velit.

6. Post terminum dilationis concessa debitor ad bonorum cessionem non admittendus.

CAPUT SEXTUM.

DE DILATIONE QUINQUE NNII debitoribus præstanda.

Beneficium aliud proditum est debitoribus inopia laborantibus in eorum favorem, per text. in leg. fin. & ibi Doct. communiter, Cod. *Qui bonis ced. poss.* & in leg. 5. tit. 15. Part. 5. ut putà, 1. quòd si debitor nolit cedere bonis, dilatio spatii quinque-nalis detur sibi abolvendum creditoribus. Quòd beneficium obtinebit, quando omnes creditores simul consenserint in danda sibi dilatio: vel quando major pars eorum secundum debiti quantitatem consenserit: vel quando æquales fuerint in numero personarum, & in quantitate debiti: vel quando in quantitate debiti fuerint æquales, in personis inæquales, si major numerus personarum consenserit. (a)

2. Et ad hoc ut competat hoc beneficium ultra supradicta requiritur, quòd coadunario, &

(a) Ut probatur in leg. 1. in fin. ff. de *Panis*, & in leg. fin. ff. de *In jus vocand.* & ibi gloss. text. in cap. *Ad liberandum*, de *Judic.* Tradit Dec. in leg. *Si quis id quod*, n. 18. & 21. ff. de *Jurisdict. omni. jud.* & in hanc nostram specie docet Bald. in §. *Soni præterea*, n. 3. *Instit. de All.* quo in loco plura de cessione bonorum congrit.

(b) In *Tract. de Retract.* convent. §. 4. gloss. 6. n. 28.

(c) In cap. *Referente*, n. 5. Extra de *Delict. puer.*

(d) Per text. in leg. *com.* & *filijfamilias*, Cod. *Qui bo-*

nis ced. poss.

(e) Secundum Covarr. lib. 2. *Variar.* cap. 9. n. 4. vers. 8. (f) Et relolvit Avendan. in cap. *Prætorium*, 1. part. cap. 7. num. 7.

(g) Secundum Covarr. lib. 2. *Variar.* cap. 1. n. 5.

(h) In cap. 8. hujus 4. part. n. 4.

(i) Ut probatur in dict. leg. fin. vers. *Et si quidem*, & in leg. *Et si juum heredem*, §. fin. cum leg. sequenti, ff. de *Pañ.* & in leg. 5. tit. 15. Part. 5.

Et convocatio omnium creditorum prius fiat in unum locum, ut de re ipsa discutere valeant, ut probat text. in leg. fin. ibi: *Ut omnibus in unum coadunatis*, (b) & probatur in dict. leg. 5. tit. 15. Part. 5. ibi: *Los juntasse en uno*, 3. & si aliqui eorum absentes fuerint, vocari debent: & si non venerint, absque eis fieri poterit. (c) 4. Et licet dict. lex finalis loquatur de dilatione quinquennii debitori danda; tamen dict. lex Partita simpliciter loquitur de dilatione, quasi velit maiorem dilationem à creditoribus dari posse. (d) 5. Nec tunc debitor tenetur prestare aliquam cautionem de solvendo intra tempus dilationis. (e)